
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды муниципального  

образования городской округ Иваново» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьями 44, 49 Устава города Иванова, 

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке программ города 

Иванова, их формирования и реализации, порядка проведения и критериев 

оценки эффективности реализации муниципальных программ города 

Иванова», Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить муниципальную программу города Иванова «Охрана 

окружающей среды муниципального образования городской округ Иваново» 

(прилагается). 

2. Финансирование муниципальной программы города Иванова 

«Охрана окружающей среды муниципального образования городской округ 

Иваново» осуществлять за счет бюджетных средств в пределах 

утвержденных сумм на очередной финансовый год и плановый период. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023. 

4. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                      В.Н. Шарыпов 

  

consultantplus://offline/ref=DA0735B5E47C696E999D65A6F39B51922DF53B35BF1C4875BC67CB9CDF8527286D158C7D90953FFA35C2E75514D1975B1125B10C9EB6CFD068n4G
consultantplus://offline/ref=DA0735B5E47C696E999D7BABE5F70D9D2DFC6739BF18462AE037CDCB80D5217D2D558A28D3D230F334C8B50C558FCE0B576EBD0D82AACED29882709760nEG
consultantplus://offline/ref=DA0735B5E47C696E999D7BABE5F70D9D2DFC6739BF18462AE037CDCB80D5217D2D558A28D3D230F334C8B201558FCE0B576EBD0D82AACED29882709760nEG
consultantplus://offline/ref=DA0735B5E47C696E999D7BABE5F70D9D2DFC6739BF194327E135CDCB80D5217D2D558A28C1D268FF35CBAD05509A985A1163n9G


2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

Администрации города Иванова 

от 15.11.2022 № 1841 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ИВАНОВО» 

 

 

 

 

Разработчик Программы: 

Комитет по экологии Администрации города Иванова 

 

Срок реализации Программы: 2023 - 2030 годы 

  



3 

 

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

Программы 

Охрана окружающей среды муниципального образования 

городской округ Иваново 

Перечень подпрограмм 1. Подпрограмма «Охрана водных объектов». 

2. Подпрограмма «Охрана городских лесов». 

3. Подпрограмма «Реализация мероприятий в сфере 

обращения с отходами». 

4. Подпрограмма «Озеленение территорий общего 

пользования». 

5. Подпрограмма «Организация мероприятий по обращению 

с животными без владельцев» 

Разработчик Программы 

(головной исполнитель) 

Комитет по экологии Администрации города Иванова 

Исполнители Программы - Комитет по экологии Администрации города Иванова; 

- Управление капитального строительства Администрации 

города Иванова. 

Срок реализации 

Программы 

2023-2030 годы 

Цель (цели) Программы Стабилизация и улучшение экологической обстановки путем 

снижения уровня антропогенного воздействия на 

окружающую среду, обеспечение экологически устойчивого 

развития города Иванова 

Объем финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования: 

2023 год – 92158984,28 руб.; 

2024 год – 29213681,38 руб. 

2025 год – 29213681,38 руб.; 

2026 год - <*>; 

2027 год - <*>; 

2028 год - <*>; 

2029 год - <*>; 

2030 год - <*>. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год – 30584550,48 руб.; 

2024 год – 29096690,00 руб.; 

2025 год – 29096690,00 руб.; 

2026 год - <*>; 

2027 год - <*>; 

2028 год - <*>; 

2029 год - <*>; 

2030 год - <*>. 

Областной бюджет: 

2023 год – 6267733,80 руб.; 

2024 год – 116991,38 руб. 

2025 год – 116991,38 руб.; 

2026 год - <*>; 



4 

 

2027 год - <*>; 

2028 год - <*>; 

2029 год - <*>; 

2030 год - <*>. 

Федеральный бюджет: 

2023 год – 55306700,00 руб.; 

2024 год - 0,00 руб. <*> 

2025 год - <*>; 

2026 год - <*>; 

2027 год - <*>; 

2028 год - <*>; 

2029 год - <*>; 

2030 год - <*>. 

<*> - объем финансирования Программы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы. 

 

2. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕЙ СИТУАЦИИ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ 

 

Качество окружающей среды в последнее время становится одним из 

ключевых факторов конкурентоспособности каждого российского региона. 

Одна из главных задач в данной сфере – создание действенной системы 

экологической безопасности и сохранения окружающей среды, создание 

условий для социально-экономического развития города. Экологическая 

безопасность и устойчивое развитие муниципального образования 

городского округа Иваново во многом зависят от решения проблемы 

обращения с отходами, создания условий для улучшения качества жизни 

населения (по параметрам окружающей среды и состояния здоровья), 

осуществления мероприятий по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности и сохранения окружающей среды, включая 

предотвращение чрезвычайных ситуаций техногенного и социального 

характера. 

2.1. Охрана водных объектов. 

В соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов 

Российской Федерации от 21.08.2007 № 214 на органы местного 

самоуправления возложены обязанности по предоставлению сведений о 

водных объектах, находящихся в собственности муниципальных 

образований, для внесения сведений в государственный водный реестр. 

Подача сведений должна осуществляться ежегодно. 

 

Таблица 1. Показатели, характеризующие охрану водных объектов в 

городе Иванове 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

2019 

год 

факт 

2020 

год 

факт 

2021 

год 

факт 

2022 

год 

оценка 

consultantplus://offline/ref=DA0735B5E47C696E999D65A6F39B519228F43937B81A4875BC67CB9CDF8527287F15D471919423F334D7B1045268n6G


5 

 

1 Количество раз подачи сведений о водном 

объекте в Федеральное агентство водных 

ресурсов 

раз 2 1 1 1 

 

2.2. Охрана городских лесов. 

В 2018 году в целях реализации мероприятий, обеспечивающих охрану 

и защиту городских лесов, разработан лесохозяйственный регламент 

городских лесов города Иванова. В него вошли сведения в отношении 

земельных участков, являющихся городскими лесами:  

- лесные насаждения в м. Лесное; 

- лесные насаждения, расположенные юго-восточнее Почтового 

отделения 14 города Иванова; 

- лесные насаждения, расположенные южнее ул. 1-й Отрадной и 

Неровной; 

- лесные насаждения, расположенные в местечке Горино города 

Иванова; 

- лесные насаждения, расположенные вдоль Кохомского шоссе города 

Иванова, на повороте к ОБУЗ «Онкологический диспансер», в границах 

кадастрового квартала 37:24:000000; 

- лесные насаждения, расположенные в районе улицы Домостроителей 

города Иванова в границах кадастрового квартала 37:24:010454; 

- лесные насаждения, расположенные на территории МБУК «Парк 

культуры и отдыха им. В.Я. Степанова» на земельном участке с кадастровым 

номером 37:24:000000:97; 

- лесные насаждения, расположенные на территории МБУК «Парк 

культуры и отдыха «Харинка» города Иванова на земельных участках с 

кадастровыми номерами 37:24:030737:20, 37:24:030737:21. 

Ежегодно возникает угроза пожаров, что может привести к 

уничтожению городских лесов. Проведение противопожарных мероприятий, 

включающих обустройство минерализованных полос, установку шлагбаумов, 

устройство преград, обеспечивающих ограничение пребывания граждан в 

лесах, установку предупредительного аншлага на площади 540,834 га, 

позволяет снизить возможный ущерб и минимизировать риски. 

Таблица 2. Показатели, характеризующие охрану городских лесов в 

городе Иванове 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

2019 год 

факт 

2020 

год 

факт 

2021 

год 

факт 

2022 

год 

оценка 

1 Площадь лесных насаждений, на 

которой проведена противопожарная 

опашка 

га 540,834 540,834 540,834 540,834 

2 Площадь городских лесов, на которой га - - 540,834 - 

consultantplus://offline/ref=DA0735B5E47C696E999D7BABE5F70D9D2DFC6739BF1D4423E03ACDCB80D5217D2D558A28D3D230F334C9B304598FCE0B576EBD0D82AACED29882709760nEG


6 

 

проведен лесопатологический 

мониторинг 

 

2.3. Реализация мероприятий в сфере обращения с отходами. 

На территории за многоквартирными домами № 122 и 126 по улице 

Минской находится заброшенная свалка. В связи с этим нарушены 

естественная экологическая среда и санитарно-гигиенические условия 

проживания населения на данной территории. В 2021 году в отношении 

данного места накопления отходов разработана и откорректирована 

проектная сметная документация.  

Кроме того, городской округ Иваново не обеспечен полигоном «сухой» 

снежной свалки. В настоящее время снег с улично-дорожной сети города 

вывозится на полигон, расположенный в северо-западной части города в 

районе улицы Минской. С таянием снега мусор и вредные вещества, 

содержащиеся в песко-соляной смеси, оказываются в почве, нанося тем 

самым экологический вред. 

Дополнительно на регулярной основе осуществляется ликвидация 

стихийных свалок. 

Таблица 2.1. Показатели, характеризующие реализацию мероприятий в 

сфере обращения с отходами 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

2019 год 

факт 

2020 год 

факт 

2021 год 

факт 

2022 год 

оценка 

1 Объем утилизированного при 

ликвидации свалок мусора 

куб. 

м 

15421,10 34022,96 30528,355 28620,55 

2 Количество полигонов, в 

отношении которых будет 

подготовлена 

(откорректирована) проектно-

сметная документация и 

определена сметная стоимость 

строительства 

ед. - - 1 1 

 

2.4. Озеленение территорий общего пользования. 

Мероприятия по озеленению призваны обеспечить комплексный 

подход к решению проблемы приведения в надлежащее состояние зеленых 

насаждений для создания условий их сохранности на территории города 

Иванова. 

За последние годы из-за растущих антропогенных и техногенных 

нагрузок резко ухудшилось состояние зеленых насаждений, растущих на 

территории города. Ситуация осложняется тем, что значительная часть 

зеленых насаждений достигла состояния естественного старения (посадки 

60-х годов). Ежегодно требуется содержание и проведение ремонта объектов 



7 

 

озеленения для улучшения качества зеленых насаждений на территориях 

общего пользования (в том числе в территориальных общественных 

самоуправлениях (кронирование и спил деревьев)) на площади 636 га. В 

случае непринятия мер по озеленению состояние зеленых насаждений будет 

ухудшаться, количество аварийных и опасно наклоненных деревьев будет 

увеличиваться. 

Вместе с тем, для улучшения внешнего вида города Иванова ежегодно 

необходимо проводить цветочное оформление городских территорий, что 

позволит поддерживать в ухоженном состоянии основные городские клумбы 

в скверах и на центральных улицах. 

Для поддержания в нормативном состоянии газонов на центральных 

улицах города и зонах отдыха требуется проведение работ по их 

выкашиванию на площади не менее 2,05 млн кв. м. 

Таблица 2.2. Показатели, характеризующие озеленение территорий 

общего пользования 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

2019 

год 

факт 

2020 год 

факт 

2021 год 

факт 

2022 год 

оценка 

1 Площадь цветников и клумб на 

территории города Иванова 

кв. м 543,4 3298,28 2466,45 2666,44 

2 Выкашивание газонов 

механизированным способом 

100 

кв. м 

0,00 29776,872 32473,55 38818,81 

 

2.5. Организация мероприятий по обращению с животными без 

владельцев. 

Большинство животных без владельцев являются переносчиками 

заболеваний, общих для человека и животного, в связи с чем мероприятия по 

отлову и содержанию животных без владельцев относятся к санитарно-

противоэпидемическим (профилактическим) мерам в области защиты 

населения от болезней, общих для человека и животных, предупреждения и 

ликвидации болезней животных. 

Ежегодно в Администрацию города Иванова поступает большое 

количество заявок на отлов животных без владельцев, представляющих 

угрозу для жизни и здоровья населения. 

В целях недопущения распространения болезней и увеличения 

количества брошенных, животных без владельцев организуется работа по 

отлову и содержанию животных без владельцев. 

Таблица 2.3. Показатели, характеризующие отлов и содержание 

животных без владельцев 

 

№ Наименование показателя Ед. 

изм. 

2019 год 

факт 

2020 год 

факт 

2021 год 

факт 

2022 год 

оценка 



8 

 

1 Число отловленных животных 

без владельцев 

особей 400 325 478 509 

 

3. ЦЕЛЬ (ЦЕЛИ) И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Целью Программы являются: 

Стабилизация и улучшение экологической обстановки путем снижения 

уровня антропогенного воздействия на окружающую среду, обеспечение 

экологически устойчивого развития города Иванова. 

Одна из главных задач в данной сфере – создание действенной системы 

экологической безопасности и сохранения окружающей среды, создание 

условий для социально-экономического развития города. 

Программа направлена на решение следующих задач: 

1. Соблюдение требований природоохранного законодательства; 

2. Охрана и защита городских лесов; 

3. Восстановление нарушенной естественной экологической среды; 

4. Организация размещения снега от уборки города в зимнее время; 

5. Организация мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев; 

6. Ликвидация стихийных свалок; 

7. Озеленение территорий общего пользования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Таблица 3. Сведения о целевых индикаторах (показателях) Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. изм. 2021 год, 

факт 

2022 год 

оценка 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

<*> 

2027 год 

<*> 

2028 год 

<*> 

2029 год 

<*> 

2030 год 

<*> 

1 Количество водных объектов, в 

отношении которых проведен 

мониторинг характеристик 

объект 1 1 1 1 1 1 

 

1 1 1 1 

2 Площадь лесных насаждений, на 

которой проведена 

противопожарная опашка 

га 540,834 540,834 540,834 540,834 540,834 540,834 540,834 540,834 540,834 540,834 

3 Количество реализованных 

проектов по рекультивации свалок 

ед.   1 <**>        

4 Количество полигонов, в 

отношении которых будет 

подготовлена (откорректирована) 

проектно-сметная документация и 

определена сметная стоимость 

строительства 

ед.  1 1        

5 Количество реализованных 

проектов по строительству 

(реконструкции) полигонов 

ед.    1 <**>       

6 Объем ликвидированных 

стихийных свалок 

куб. м 30528,355 28620,55 13795,24 13264,58 12754,49 12754,49 12754,49 12754,49 12754,49 12754,49 

7 Количество отловленных животных особей 478 509 445 282 272 272 272 272 272 272 

8 Количество стерилизованных 

(кастрированных) животных 

особей 457 509 445 282 272 272 272 272 272 272 

9 Площадь цветников и клумб на 

территории города Иванова 

кв. м 2466,45 2666,44 5816.777 5816.777 5816.777 5816.777 5816.777 5816.777 5816.777 5816.777 

10 Выкашивание газонов 

механизированным способом 

100 кв. 

м 

32473,55  38818,81 9396,82 9035,37 8687,86 8687,86 8687,86 8687,86 8687,86 8687,86 



10 

 

11 Площадь зеленых насаждений 

общего пользования 

тыс. кв. 

м 

6360 6360 6360 6360 6360 6360 6360 6360 6360 6360 

<*> - Значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на уровне не ниже уровня финансового 

обеспечения 2025 года. Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения программы на соответствующие годы. 

<**> - значение целевых показателей подлежит уточнению по мере принятия нормативных правовых актов о распределении 

(выделении) соответствующих денежных средств. 



11 

 

Реализация мероприятий Программы позволит: 

- устранить нарушения природоохранного законодательства, причины 

и условия, им способствующие; 

- определить качественные и количественные характеристики водных 

объектов, находящихся на территориях общего пользования, для подачи 

сведений в Федеральное агентство водных ресурсов; 

- обеспечить очистку территории за многоквартирными домами № 122 

и № 126 по улице Минской; 

- выполнить мероприятия по разработке проектной сметной 

документации на строительство полигона «сухой» снежной свалки в районе 

улицы Станкостроителей города Иванова; 

- обеспечить охрану и защиту лесов путем проведения 

противопожарной опашки; 

- осуществить мероприятия по обращению с животными без 

владельцев на территориях общего пользования; 

- осуществить мероприятия по ликвидации стихийных свалок на 

территориях общего пользования; 

- провести мероприятия по озеленению территорий общего 

пользования (снос и обрезку зеленых насаждений, цветочное оформление 

города, вырезку поросли, выкашивание). 

Программа реализуется посредством 5 подпрограмм. 

1. Подпрограмма «Охрана водных объектов» позволит провести 

мониторинг характеристик водных объектов, находящихся на территориях 

общего пользования, для подачи сведений в Федеральное агентство водных 

ресурсов. 

2. Подпрограмма «Охрана городских лесов» позволит реализовать 

мероприятия, направленные на охрану и защиту городских лесов. 

3. Подпрограмма «Реализация мероприятий в сфере обращения с 

отходами» позволит улучшить санитарно-эпидемиологическую обстановку 

на территории города Иванова. 

4. Подпрограмма «Озеленение территорий общего пользования» 

позволит обустроить газоны, клумбы, произвести снос и обрезку зеленых 

насаждений, работы по выкашиванию травянистой растительности. 

5. Подпрограмма «Организация мероприятий по обращению с 

животными без владельцев» позволит обеспечить выполнение переданного 

городскому округу Иваново полномочия Ивановской области в области 

обращения с животными в части организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев. 

 

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

 

Таблица 4. Ресурсное обеспечение реализации Программы 
(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Главный 

распорядитель 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 



12 

 

Источник 

финансирования 

бюджетных 

средств 

<*> <*> <*> <*> <*> 

Программа, всего: 92158984,28 

<*> 

29213681,38 

<*> 

29213681,38 

<*> 

     

- бюджет города 30584550,48 29096690,00 29096690,00      

- областной бюджет 6267733,80  

<*> 

116991,38 

<*> 

116991,38 

<*> 

     

- федеральный бюджет 55306700,00 

<*> 

<*>       

1 подпрограмма «Охрана водных 

объектов» 

200000,00 200000,00 200000,00      

- бюджет города Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

200000,00 200000,00 200000,00      

 - областной 

бюджет 

         

 - федеральный 

бюджет 

         

2 подпрограмма «Охрана городских 

лесов» 

100000,00 100000,00 100000,00      

- бюджет города Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

100000,00 100000,00 100000,00      

 - областной 

бюджет 

         

- федеральный 

бюджет 

         

3 подпрограмма «Реализация 

мероприятий в сфере обращения с 

отходами» 

68969435,48 

<*> 

8012000,00 

<*> 

8012000,00      

- бюджет города Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

8844860,48  8012000,00 8012000,00       

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

655000,00 <*>       

- областной 

бюджет 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

4162875,00 

<*> 

       

Управление  <*>       



13 

 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

- федеральный 

бюджет 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

55306700,00 

<*> 

       

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

 <*>       

4 подпрограмма «Озеленение 

территорий общего пользования» 

16904690,00 16904690,00 16904690,00      

- бюджет города Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

16904690,00 16904690,00 16904690,00      

- областной 

бюджет 

         

- федеральный 

бюджет 

         

5 подпрограмма «Организация 

мероприятий по обращению с 

животными без владельцев» 

5984858,80 3996991,38 3996991,38      

- бюджет города Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

3880000,00 3880000,00 3880000,00      

- областной 

бюджет 

2104858,80  

<*> 

116991,38 

<*> 

116991,38 

<*> 

     

- федеральный 

бюджет 

         

<*> - объем финансирования программы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы и по мере принятия 

нормативных правовых актов Ивановской области о распределении (выделении) 

соответствующих межбюджетных трансфертов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Охрана окружающей среды 

муниципального образования 

городской округ Иваново» 

 

 

Подпрограмма «Охрана водных объектов» 

 

Срок реализации подпрограммы – 2023-2030 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы позволит: 

- провести мониторинг характеристик водных объектов, находящихся 

на территориях общего пользования, для осуществления возможности 

подачи сведений о них в Федеральное агентство водных ресурсов. 

 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год 

оценка 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Количество водных 

объектов, в отношении 

которых проведен 

мониторинг 

характеристик 

объект 1 1 1 1 1 1  1 1 1 1 

<*> - Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения программы 

на соответствующие годы. 

 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы 

сопряжено с риском, связанным с отсутствием технической возможности 

производства работ. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы предполагает выполнение следующих 

мероприятий: 

1. Проведение мониторинга характеристик водного объекта. 

Мероприятие предполагает ежегодное определение качественных и 

количественных характеристик водного объекта – обводненного карьера, 

расположенного между производственной территорией ООО «Ивсиликат» на 



15 

 

ул. Минской и д. 3 и улицами Николая Островского и 1-я Елочная города 

Иванова, для подачи сведений в Федеральное агентство водных ресурсов. 

Муниципальный правовой акт, устанавливающий расходное 

обязательство, отсутствует. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы. 

Исполнителем мероприятия подпрограммы является комитет по 

экологии Администрации города Иванова. 

 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

Подпрограмма, всего: 200000,00 200000,00 200000,00      

- бюджет города 200000,00 200000,00 200000,00      

- областной бюджет         

- федеральный бюджет         

1 Проведение мониторинга 

характеристик водного объекта 

200000,00 200000,00 200000,00      

 Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

200000,00 200000,00 200000,00      

<*> - объем финансирования программы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Охрана окружающей среды 

муниципального образования 

городской округ Иваново» 

 

 

Подпрограмма «Охрана городских лесов» 

 

Срок реализации подпрограммы – 2023-2030 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы позволит осуществить мероприятия по 

охране и защите городских лесов. 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год 

оценка 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Площадь лесных 

насаждений, на 

которой проведена 

противопожарная 

опашка 

га 540,834 540,834 540,834 540,834 540,834 540,834  540,834  540,834 540,834 540,834  

<*> - значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения программы 

на соответствующие годы. 

 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не 

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными 

рисками. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограммой предусмотрено выполнение следующих мероприятий: 

1. Противопожарная опашка городских лесов. 

Мероприятие предполагает устройство противопожарных 

минерализованных полос на участках городских лесов для предотвращения 

возникновения и (или) распространения лесных пожаров. 

Срок реализации: 2023 - 2030 годы. 

Муниципальный правовой акт, устанавливающий расходное 

обязательство, отсутствует. 

Исполнитель – Комитет по экологии Администрации города Иванова. 



17 

 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

Подпрограмма, всего: 100000,00 100000,00 100000,00      

 - бюджет города  100000,00 100000,00 100000,00      

 - федеральный 

бюджет 

         

 - областной 

бюджет 

         

1 Противопожарная 

опашка городских 

лесов 

 100000,00 100000,00 100000,00      

 - бюджет города Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

100000,00 100000,00 100000,00      

<*> - объем финансирования программы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Охрана окружающей среды 

муниципального образования 

городской округ Иваново» 

 

 

Подпрограмма 

«Реализация мероприятий в сфере обращения с отходами» 

 

Срок реализации подпрограммы – 2023-2030 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы позволит выполнить мероприятия по 

обеспечению экологической безопасности и восстановлению нарушенной 

естественной экологической среды, охране и улучшению санитарно-

гигиенических условий проживания населения, а также выполнить 

мероприятия для организации размещения снега от зимней уборки 

территории городского округа Иваново в соответствии с установленными 

экологическими и санитарно-эпидемиологическими требованиями. 

 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2021 год, 

факт 

2022 

год 

оценка 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<**> 

2027 

год 

<**> 

2028 

год 

<**> 

2029 

год 

<**> 

2030 

год 

<**> 

1 Количество 

реализованных 

проектов по 

рекультивации свалок 

ед.   1 <*>        

2 Количество полигонов, 

в отношении которых 

будет подготовлена 

(откорректирована) 

проектно-сметная 

документация и 

определена сметная 

стоимость 

строительства 

ед.  1 1        

3 Количество 

реализованных 

проектов по 

строительству 

(реконструкции) 

полигонов 

ед.    1 <*>       

4 Объем 

ликвидированных 

стихийных свалок 

куб. 

м 

30528,355 28620,55 13795.24 13264.58 12754.49 12754.49 12754.49 12754.49 12754.49 12754.49 



19 

 

5 Доля ликвидированных 

мест размещения 

отходов к выявленным 

несанкционированным 

местам размещения 

отходов 

% 100  100 100 100 100 100 100 100 100 100 

6 Количество 

организованных мест 

сбора ртутьсодержащих 

отходов от населения 

города Иванова 

ед.  1 1 1 1 1 1 1 1 1 

<*> - значение целевых показателей подлежит уточнению по мере принятия 

нормативных правовых актов Ивановской области о распределении (выделении) 

межбюджетных трансфертов и может быть достигнуто при условии выделения их в 

объеме, необходимом для выполнения полного комплекса работ. 

<**> - значение целевого показателя подлежит уточнению по мере корректировки 

параметров бюджета города на соответствующий период. 
 

В ходе реализации подпрограммы возможно возникновение рисков, 

связанных с отсутствием технической возможности производства работ, 

недостаточным объемом бюджетных ассигнований, изменением стоимости 

работ, вступлением в силу нормативно-правовых актов. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы предполагает выполнение следующих 

мероприятий: 

1. Рекультивация свалки за домами № 122 и № 126 по ул. Минской в    

г. Иваново. 

Мероприятие предполагает по итогам завершения работ выполнить 

рекультивацию свалки за многоквартирными домами № 122 и №  126 по 

улице Минской в городе Иванове. Мероприятие реализуется в рамках 

федерального и регионального проекта «Чистая страна» и нацелено на 

ликвидацию несанкционированных свалок в границах городов и наиболее 

опасных объектов накопленного экологического вреда окружающей среде. В 

рамках мероприятия предполагается обеспечение строительного контроля и 

авторского надзора при реализации проекта по рекультивации свалки. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 год, по мере формирования 

бюджета города Иванова на соответствующие годы. 

Исполнителем мероприятия подпрограммы является Комитет по 

экологии Администрации города Иванова. 

2. Строительство полигона «сухой» снежной свалки в районе улицы 

Станкостроителей города Иванова. 

Мероприятие предполагает по итогам завершения работ построить 

полигон «сухой» снежной свалки в районе улицы Станкостроителей города 

Иванова. 

Срок выполнения мероприятия – 2024 год, по мере формирования 

бюджета города Иванова на соответствующие годы. 



20 

 

Исполнителем мероприятия подпрограммы является Управление 

капитального строительства Администрации города Иванова. 

3. Ликвидация стихийных свалок. 

Мероприятие предполагает ликвидацию стихийных свалок (сбор, вывоз 

и утилизация мусора) на территориях общего пользования. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы. 

Исполнителем мероприятия является Комитет по экологии 

Администрации города Иванова. 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет бюджетных 

ассигнований городского бюджета. 

4. Оказание услуги по организации, обслуживанию места сбора 

ртутьсодержащих отходов от населения города Иванова. 

Данное мероприятие предполагает организацию и обслуживание 

специального контейнера для сбора ртутьсодержащих отходов от населения 

города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы. 

Исполнитель мероприятия – Комитет по экологии Администрации 

города Иванова. 

5. Разработка проектной и сметной документации «Строительство 

полигона «сухой» снежной свалки в районе улицы Станкостроителей города 

Иванова». 

Мероприятие предполагает по итогам завершения работ получение 

разработанной проектной и сметной документации, положительного 

заключения государственной экспертизы по проектной документации и 

результатов инженерных изысканий. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 год. 

Исполнителем мероприятия подпрограммы является Управление 

капитального строительства Администрации города Иванова. 

Муниципальные правовые акты, устанавливающие расходное 

обязательство, отсутствуют. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

Подпрограмма, всего: 68969435,48 

<*> 

8012000,00 

<*> 

8012000,00 

<*> 

     

- бюджет города 9499860,48 

<*> 

8012000,00 

<*> 

8012000,00 

<*> 

     

- областной бюджет 4162875,00 

<*> 

       

- федеральный бюджет 55306700,00 

<*> 

       



21 

 

1 «Региональный 

проект «Чистая 

страна». Ликвидация 

несанкционирован-

ных свалок в 

границах городов и 

наиболее опасных 

объектов 

накопленного 

экологического 

вреда окружающей 

среде. 

Рекультивация 

свалки за домами  

№ 122 и № 126 по 

ул. Минской в  

г. Иваново 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

60302435,48 

<*> 

       

 - бюджет города 832860,48        

 - областной бюджет 4162875,00 

<*> 

       

 - федеральный 

бюджет 

55306700,00 

<*> 

       

2 Строительство 

полигона «сухой» 

снежной свалки в 

районе улицы 

Станкостроителей 

города Иванова 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

 <*>       

 - бюджет города  <*>       

 - областной бюджет  <*>       

 - федеральный 

бюджет 

 <*>       

3 Ликвидация 

стихийных свалок 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

8000000,00 8000000,00 8000000,00      

 - бюджет города 8000000,00 8000000,00 8000000,00      

 - областной бюджет         

 - федеральный 

бюджет 

        

4 Оказание услуги по 

организации, 

обслуживанию 

места сбора 

ртутьсодержащих 

отходов от 

населения города 

Иванова 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

12000,00 12000,00 12000,00      

 - бюджет города 12000,00 12000,00 12000,00      

 - областной бюджет         



22 

 

 - федеральный 

бюджет 

        

5 Разработка 

проектной и 

сметной 

документации 

«Строительство 

полигона «сухой» 

снежной свалки в 

районе улицы 

Станкостроителей 

города Иванова» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

655000,00        

 - бюджет города 655000,00        

 - областной бюджет         

 - федеральный 

бюджет 

        

<*> - объем финансирования мероприятий подлежит уточнению по мере 

корректировки параметров бюджета города Иванова на соответствующий период и по 

мере принятия нормативных правовых актов Ивановской области о распределении 

(выделении) соответствующих межбюджетных трансфертов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Охрана окружающей среды 

муниципального образования 

городской округ Иваново» 

 

 

Подпрограмма 

«Озеленение территорий общего пользования» 

 

Срок реализации подпрограммы – 2023-2030 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы направлена на улучшение внешнего вида и 

озеленение территории города Иванова и позволит: 

- провести ежегодное цветочное оформление цветников и клумб в 

скверах и на центральных улицах города; 

- обеспечить ежегодное содержание зеленых насаждений, 

расположенных на территориях общего пользования и в территориальных 

общественных самоуправлениях (кронирование и спил деревьев); 

- ежегодно поддерживать в нормативном состоянии газоны. 

 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год 

оценка 

2023 

год 

2024 год 2025 год 2026 год 

<*> 

2027 год 

<*> 

2028 год 

<*> 

2029 год 

<*> 

2030 

год <*> 

1 Площадь 

цветников и 

клумб на 

территории 

города Иванова 

кв. м 2466,45 2666,44 5816.777 5816.777 5816.777 5816.777 5816.777 5816.777 5816.777 5816.777 

2 Выкашивание 

газонов 

механизирован-

ным способом 

100 

кв. м 

32473,55  38818,81 9396,82 9035,37 8687,86 8687,86 8687,86 8687,86 8687,86 8687,86 

3 Площадь 

зеленых 

насаждений 

общего 

пользования 

тыс. 

кв. м 

6360 6360 6360 6360 6360 6360 6360 6360 6360 6360 

<*> - Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения программы 

на соответствующие годы. 

 



24 

 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы 

сопряжено с финансовыми рисками, обусловленными необходимостью 

достаточного финансирования. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограммой предусматривается выполнение следующих 

мероприятий: 

1. Цветочное оформление городских территорий. 

В рамках мероприятия запланировано проведение работ по ежегодному 

оформлению клумб в скверах и на центральных улицах города. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы. 

Исполнитель мероприятия – Комитет по экологии Администрации 

города Иванова. 

2. Содержание, ремонт объектов озеленения. 

В рамках мероприятия планируются: обустройство газонов, валка 

деревьев, находящихся в неудовлетворительном состоянии, посадка деревьев 

и кустарников, санитарная обрезка и побелка стволов деревьев и 

кустарников, стрижка живых изгородей и другие работы по озеленению и 

уходу за зелеными насаждениями. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы. 

Исполнитель мероприятия – Комитет по экологии Администрации 

города Иванова. 

3. Выкашивание газонов механизированным способом. 

Мероприятие направлено на поддержание в нормативном состоянии 

газонов на центральных и магистральных улицах города, в зонах отдыха. 

Кроме того, в рамках мероприятия предусмотрено проведение 

химической обработки территории, засоренной борщевиком Сосновского и 

иной нежелательной растительностью. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы. 

Исполнитель мероприятия – Комитет по экологии Администрации 

города Иванова. 

Муниципальные правовые акты, устанавливающие расходное 

обязательство, отсутствуют. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

Подпрограмма, всего: 16904690,00 16904690,00 16904690,00      

- бюджет города 16904690,00 16904690,00 16904690,00      

- областной бюджет         



25 

 

1 Цветочное 

оформление 

городских 

территорий 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

5127960,00 5127960,00 5127960,00      

 - бюджет города 5127960,00 5127960,00 5127960,00      

 - областной бюджет         

2 Содержание, 

ремонт объектов 

озеленения 

6005300,00 6005300,00 6005300,00      

в том числе в 

территориальных 

общественных 

самоуправлениях 

(кронирование и 

спил деревьев) 

1005300,00 1005300,00 1005300,00      

- бюджет города 6005300,00 6005300,00 6005300,00      

- областной бюджет         

3 Выкашивание 

газонов 

механизированным 

способом 

5771430,00 5771430,00 5771430,00      

- бюджет города 5771430,00 5771430,00 5771430,00      

- областной бюджет         

<*> - объем финансирования мероприятий подлежит уточнению по мере 

корректировки параметров бюджета города Иванова на соответствующий период. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

Приложение 5 

к муниципальной программе 

«Охрана окружающей среды 

муниципального образования 

городской округ Иваново» 

 

 

Подпрограмма 

«Организация мероприятий по обращению 

с животными без владельцев» 

 

Срок реализации подпрограммы – 2023-2030 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы позволит обеспечить выполнение 

переданного городскому округу полномочия Ивановской области в области 

обращения с животными в части организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев. 

Ежегодный объем отлова животных без владельцев оценивается не менее  

264 особей. 

 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ Наименование показателя Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год 

оценка 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Число отловленных 

животных 

особей 478 509 445 282 272 272 272 272 272 272 

2 Количество 

стерилизованных 

(кастрированных) 

животных 

особей 457 509 445 282 272 272 272 272 272 272 

3 Утилизация трупов 

животных без владельцев 

особей 103 86 77 78 75 75 75 75 75 75 

<*> - Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения программы 

на соответствующие годы. 
 

В ходе реализации подпрограммы возможно возникновение рисков, 

связанных с недостаточным объемом бюджетных ассигнований, изменением 

стоимости работ. 

 



27 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограммой предусмотрено выполнение следующих мероприятий: 

1. Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ивановской области в области обращения с животными в части организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными 

без владельцев. 

Мероприятие предполагает исполнение переданного городскому 

округу полномочия Ивановской области в области обращения с животными в 

части организации мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев. Финансирование мероприятия 

осуществляется за счет субвенции, предоставляемой в соответствии с 

Законом Ивановской области от 16.04.2013 № 21-ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 

Ивановской области отдельными государственными полномочиями в сфере 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения и в области 

обращения с животными». 

В целях реализации мероприятия постановлением Администрации 

города Иванова от 02.12.2013 № 2609 утвержден Порядок расходования 

субвенций, предоставляемых из областного бюджета бюджету городского 

округа Иваново на осуществление отдельных государственных полномочий 

по организации проведения на территории Ивановской области мероприятий 

по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных, в части организации 

проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы.  

Ответственным исполнителем мероприятия является Комитет по 

экологии Администрации города Иванова. 

2. Регулирование численности животных без владельцев на территории 

города Иванова с соблюдением принципов гуманности. 

Мероприятие предполагает осуществление расходов на исполнение 

расходного обязательства городского округа Иванова по регулированию 

численности животных без владельцев с соблюдением принципов 

гуманности, утвержденного решением Ивановской городской Думы от 

21.05.2014 № 746. 

В рамках данного мероприятия планируются отлов, содержание, 

утилизация животных без владельцев (в том числе умерших естественной 

смертью или погибших в результате дорожно-транспортных происшествий), 

стерилизация самок, кастрация самцов, послеоперационное содержание 

животных без владельцев в количестве 14 дней, выпуск на прежние места 

обитания животных без владельцев в соответствии с постановлением 

Администрации города Иванова от 15.08.2014 № 1706 «Об утверждении 

порядка расходования средств на реализацию полномочий по регулированию 

численности безнадзорных животных на территории города Иванова с 

consultantplus://offline/ref=DA0735B5E47C696E999D7BABE5F70D9D2DFC6739BF184424E435CDCB80D5217D2D558A28C1D268FF35CBAD05509A985A1163n9G
consultantplus://offline/ref=DA0735B5E47C696E999D7BABE5F70D9D2DFC6739BF1B4220E135CDCB80D5217D2D558A28C1D268FF35CBAD05509A985A1163n9G


28 

 

соблюдением принципов гуманности». 

В целях реализации мероприятия постановлением Администрации 

города Иванова от 15.08.2014 № 1706 утвержден Порядок расходования 

средств на реализацию полномочий по регулированию численности 

безнадзорных животных на территории города Иванова с соблюдением 

принципов гуманности. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы. 

Ответственным исполнителем мероприятия является комитет по 

экологии Администрации города Иванова. 

 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

Подпрограмма, всего: 5984858,80 3996991,38 3996991,38      

- бюджет города 3880000,00 3880000,00 3880000,00      

- областной бюджет 2104858,80 

<*> 

116991,38 

<*> 

116991,38 

<*> 

     

1 Осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий в 

области 

обращения с 

животными в 

части организации 

мероприятий при 

осуществлении 

деятельности по 

обращению с 

животными без 

владельцев 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

2104858,80 

<*> 

116991,38 

<*> 

116991,38 

<*> 

     

- субвенция 

бюджетам 

муниципальных 

районов и 

городских округов 

Ивановской 

области на 

осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий в 

области 

обращения с 

животными в 

части организации 

мероприятий при 

осуществлении 

деятельности по 

2104858,80 

<*> 

116991,38 

<*> 

116991,38 

<*> 

     



29 

 

обращению с 

животными без 

владельцев 

2 Регулирование 

численности 

животных без 

владельцев на 

территории города 

Иванова с 

соблюдением 

принципов 

гуманности 

3880000,00 3880000,00 3880000,00      

 - бюджет города 3880000,00 3880000,00 3880000,00      

 - областной 

бюджет 

        

<*> - объем финансирования мероприятий подлежит уточнению по мере принятия 

нормативных правовых актов Ивановской области о распределении (выделении) 

соответствующих межбюджетных трансфертов и по мере корректировки параметров 

бюджета города Иванова на соответствующий период. 


